令和４年１２月８日

子ども会育成会長 様

市川市子ども会育成会連絡協議会

会 長    亀 山 達 次

令和４年度 第７回 子ども会関係文書の発送について

師走の候、各子ども会におかれましては、益々ご健勝のことと推察いたします。日頃より、地

域における青少年の健全育成に多大なご協力とご理解を賜り、心より感謝いたします。

 つきましては、第７回目の文書を下記のとおり送付いたしますので、よろしくお取り計らい下

さいますようお願い申し上げます。

記

１．子ども会新聞・壁新聞及びポスターコンクール   募集要項・応募出品票

２．ファミリーイベント「バルーンショー」開催について 募集要項・参加申込書・ポスター

３．新年懇親会の中止について

４．令和５年度 子ども会の会費について

〇問い合わせ先

              〒２７２－００２３  市川市南八幡２－２０－２

            市川市教育委員会 生涯学習部 青少年育成課

              電話 ０４７－３８３－９４１９ （担当：長田）

                             令和４年１２月８日

子ども会育成会長 様

                       市川市子ども会育成会連絡協議会

                       会  長 亀山 達次

                       事業部長 佐野 大造

子ども会新聞・壁新聞及びポスターコンクール募集要項

 師走の候、皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日

頃より、青少年の健全育成にご尽力を賜りまして誠にありがとうございます。

 さて、新型コロナウイルスにより昨年、一昨年と中止しておりました「子ども会新

聞・壁新聞及びポスターコンクール」につきまして、本年は子ども会活動も徐々に再

開されていますことから、一部の子ども会では作成・応募があるのではと判断し、開

催することといたしました。

 つきましては、通年の広報活動としての「子ども会新聞・壁新聞」並びに行事を呼

びかける「子ども会ポスター」の部門に応募していただきたくお願い申し上げます。

皆様方のたくさんのご応募をお待ちしています。

記

１ 募集対象

 ⑴ 子ども会新聞・壁新聞（第４０回）

  ① 子どもたちの手によって作られた新聞であること。

  ② 手書きのもの、壁新聞等形式は問いません。

  ③ 通算の発行号数を必ず入れてください。

   （発行数により、努力賞の対象となるため。）

   ※ 各単位子ども会の応募数は１点とさせていただきます。

 ⑵ 子ども会ポスターについて（第２４回）

  ① 子どもたちの手によって作られたポスターであること。

  ② 手書きのもの、サイズ等形式は問いません。

   ※ 各単位子ども会の応募数は５点までとさせていただきます。

２ 締切日    令和５年２月２４日（金）

         （青少年育成課に作品を郵送または持参してください。作品には、

必ず応募出品票を添付してください。）

３ 発表・表彰  令和５年５月の市子育連代議員総会にて

         入賞子ども会については、審査後、別途連絡致します。

裏面に続く

４ 備考

 ⑴ 育成会員が作成した新聞・ポスターについては、審査の対象外となります。

   （青少年育成課へ郵送又は持参くだされば、市子育連総会の際に会場に掲示致

します。）

 ⑵ 応募作品返却につきましては、ポスターは総会にて返却、新聞・壁新聞は別途

ご連絡致します。

 ⑶ 新聞・壁新聞は、県子連広報コンクール（令和２年度、３年度は未実施であり、

４年度は現在未定）が実施される際には、出品させていたただきます。

５ 問い合わせ  市川市子ども会育成会連絡協議会

         事業部長 佐野 大造

         携帯番号 ０９０－４５４８－０８３６

６ 提出先    〒272-0023 市川市南八幡２－２０－２

         市川市子ども会育成会連絡協議会 担当窓口

         市川市教育委員会 青少年育成課 長田

         ＴＥＬ ０４７－３８３－９４１９

         ＦＡＸ ０４７－３８３－９４０５

【応募出品票 貼り付け方法】

 各作品（新聞・壁新聞・ポスター）に、「応募出品票」を添付してください。

 (複数の応募の際は、コピーしてお使いください)

 新聞・壁新聞・ポスターの項目には、該当するものを○で囲んでください。

 ポスターの場合には、出品時の学年(未就学児の場合は年齢)と氏名及びふりがなを記入してください。

切り取り線

 応 募 出 品 票

                     子ども会

部

門

新 聞
号数                 号

年間発行回数             回

壁新聞
ﾀｲﾄﾙ

ポスター

中学校   年

小学校   年

        歳

（出品時の学年・年齢でご記入ください）

ふりがな

氏名

       作  品

応募出品票

のりしろ

令和４年１２月８日

 子ども会育成会長 様

市川市子ども会育成会連絡協議会

会  長 亀 山  達 次

事業部長 佐 野  大 造

ファミリーイベントの開催について（ご案内）

☆ファミリーイベント 「バルーンショー」

１ 主   催  市川市子ども会育成会連絡協議会

  後   援  市川市教育委員会

２ 日   時  令和５年１月２１日（土）

 〇 午 前 の 部  午前１０時３０分～午前１１時１５分（開場：午前１０時００分より）

 〇 午 後 の 部  午後 １時３０分～午後 ２時１５分（開場：午後 １時００分より）

３ 会   場   全日警ホール（市川市八幡市民会館） 住所：市川市八幡４－２－１

ＪＲ本八幡駅北口より徒歩約８分・京成線京成本八幡駅から徒歩約５分

４ 対   象  子ども会会員・子ども会育成会員

５ 定   員  午前の部、午後の部 各１２０名（先着順）

         午前の部、午後の部のどちらかの定員に達した際、時間変更可能かの連絡を

         １月７日（土）から１月９日（月）までにいたします。

６ 入 場 料  １人１００円 全席自由（入場料の支払いは当日受付にてお願いします。）

７ 申 込 み  子ども会ごとに取りまとめの上、申込書を下記宛にＦＡＸまたは郵送してくだ

さい。

         申込締切 令和５年１月６日（金）青少年育成課必着

８ 問 合 せ 先  市川市子ども会育成会連絡協議会

         事業部長 佐野 大造（さの たいぞう）

         携帯電話 ０９０－４５４８－０８３６

９ そ の 他  原則、公共交通機関をご利用下さい。

10 申 込 み 先  〒272－0023 市川市南八幡２－２０－２ 第２庁舎４Ｆ

         市川市教育委員会 生涯学習部 青少年育成課内

市川市子ども会育成会連絡協議会担当窓口

電話 047－383－9419  /  ＦＡＸ 047－383－9405

裏面に続きます

【新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う対応について】

１ 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、マスク着用、検温、３密の回避等にご協力

をお願いいたします。マスク未着用や３７．５度を超える熱がある場合、イベントの参

加ができなくなります。発熱がなくとも、体調が優れない場合は出席をご遠慮ください。

２ 入場時には、入り口で必ず手指の消毒をお願いいたします。

３ 本イベントの開催中に換気のため、フロアの扉を開ける等の措置を取ることがありま

す。

  イベント参加時には、防寒対策をした上でご来場ください。

４ イベント中に大声を出さないようご注意ください。

５ 施設内でもソーシャルディスタンスの確保に努めてください。

６ 席は前後左右が１席ずつ空くようにお座りください。

７ 参加者名簿の情報については、新型コロナウィルス感染者が出た際には、保健所等の

公的機関へ提出することがあります。予めご了承ください。

８ 入場料については、つり銭のないよう、ご準備ください。

※ 新型コロナウイルス感染状況によって、中止になることがござ

います。

下記の通り申し込みます。

1 午前 ・ 午後

2 午前 ・ 午後

3 午前 ・ 午後

4 午前 ・ 午後

5 午前 ・ 午後

6 午前 ・ 午後

7 午前 ・ 午後

8 午前 ・ 午後

9 午前 ・ 午後

10 午前 ・ 午後

11 午前 ・ 午後

12 午前 ・ 午後

13 午前 ・ 午後

14 午前 ・ 午後

15 午前 ・ 午後

16 午前 ・ 午後

17 午前 ・ 午後

18 午前 ・ 午後

19 午前 ・ 午後

20 午前 ・ 午後

※欄が足りない場合はコピーしてご使用下さい。

※午前の部、午後の部のどちらかの定員に達した際、時間変更可能かの連絡を１月７日（土）から

１月９日（月）までに連絡いたします。連絡がない場合は、「当選」していますので当日そのまま

ご参加ください。

令和　　　年　　　月　　　日

☆ファミリーイベント「バルーンショー」申込書

No. 氏　　名 よみがな 年齢

市川市子ども会育成会連絡協議会

子ども会名 ：
申込
人数：　　　　　人

電話番号
希望
回数

申込責任者： 連絡先：

〈申込先〉

〒272-0023 市川市南八幡２－２０－２ 第２庁舎 ４Ｆ

市川市教育委員会 生涯学習部 青少年育成課内

市川市子ども会育成会連絡協議会担当窓口

TEL：０４７－３８３－９４１９

FAX：０４７－３８３－９４０５

申込締切

令和５年１月６日（金）

青少年育成課 必着

令和４年１２月８日

子ども会育成会長様

                     市川市子ども会育成会連絡協議会

                        会  長  亀山 達次

                        総務部長  若山 久美子

新年懇親会の中止について

 師走の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃

から、青少年の健全育成にご尽力いただきありがとうございます。

 さて、年始の恒例になっております「新年懇親会」について、昨年、一昨年と

中止したところであります。

 今年度は、徐々に活動も再開されているところでありますが、依然として大規模

な会食を行うことは難しい状況となっております。

 皆様の健康を第一に考え、今年度も「新年懇親会」を中止といたしますことを、

ご連絡申し上げます。

 健やかに新年を迎えられますよう、心からお祈り申し上げます。

令和４年１２月８日

各子ども会育成会長様

市川市子ども会育成会連絡協議会

会長 亀山 達次

令和５年度 子ども会会費の変更について

 師走の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 日頃から、青少年の健全育成にご尽力いただきありがとうございます。

 さて、令和４年１１月に「千葉県子ども会育成連合会」より通知がありました。

 通知の「県子連会費改訂のお知らせ」を添付いたしますので、ご参照ください。

 この通知において、毎年の子ども会の会費を値上げすることが決定されたとのこ

とでした。

 皆様におかれましては、大変ご負担をお掛けすることとなりますが、何卒ご理解、

ご協力のほど、お願いいたします。

記

１ 適用日   令和５年４月１日から

       ※ 来年度からのため、今年度は変更なし

２ 会費    ２３０円→３３０円（１００円の値上げ）

  【内訳】

 ・ 市川市子ども会育成会連絡協議会  ３０円→ ３０円

 ・ 千葉県子ども会育成連合会    １３０円→２３０円

 ・ 全国子ども会連合会 安全共済会  ７０円→ ７０円

３ 増額理由  千葉県子ども会育成連合会 運営資金減少によるため

2022年11月吉日

各市町村子連 会長 各位

（一社）千葉県子ども会育成連合会

会長 黒坂 典雄

県子連会費改定のお知らせ

 時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃より、県子連事業へのご支援、ご協力に対しまして感謝申し上げます。

 さて、10月2日の臨時総会において、第一号議案、正会員・賛助会員などの会費に関する

規程改正案が賛成多数で可決いたしました。よって令和5年度より正会員の年会費を130円か

ら230円にさせていただきます。

 何かと物価上昇のおり恐縮ですがご理解を賜りたく存じます。

 値上げに至った経緯をご提示いたします。

 県子連は、2007年に会費を130円に変更して以来、現在まで15年間値上げをせず運営して

まいりました。この間、2013年に一般社団法人への移行を行いました。

 移行に伴い、残余財産（各種積立金として2,350万円余り）を事業支出することが義務付

けられ、残余財産が無くなるまで収入を上回る（残余財産を0にするため）支出を行わざる

を得ませんでした。2021年には、「公益目的支出計画」が終わり、その結果残余財産はほぼ

なくなりました。

 また、3年前からのコロナウイルス感染症に伴い、4年前には58,000人いた会員が今年は

33,000人まで減少しております。その差額は25,000人を130円で掛けますと3,250,000円の減

収になります。

 この二つの大きな原因から、この2年問は、今までの預貯金を切り崩しながら運営してま

いりましたが、2021年度収支で120万円の赤字、2022年度は約100万円の赤字になる見込みで

す。このままでいきますと2023年度より会費を値上げしなければ運営に支障をきたします。

会費を値上げすることにより、県子連の財政基盤を健全な形に持っていきたいと存じます。

特に2022年度は事業や各専門部への助成や各支部助成金の減額の予算組を行いましたが、管

理費部門の固定経費が切り詰めても440万円かかります。この管理費部門の経費を賄うに

は、最低会員数が34,000人必要です。現実に来年度以降会員の大幅な増員は見込めず、事業

の運営、各専門部の助成を考えると皆様のご理解をいただいて会費の見直しを図らなければ

なりません。

 子どもたちの未来を築く県子連としましては、健全な財政運営の下これからも皆様のご意

見やご指導を賜り、よりよいサービスを提供する所存でありますのでこれからもよろしくお

願い申し上げます。

	00　【2022年度】文書発送第7回かがみ
	01-1　【2022年度】新聞・壁新聞・ポスターコンクール募集要項
	01-2　【2022年度】新聞・壁新聞・ポスターコンクール応募出品票

	02-1　【2022年度】ファミリー案内文書
	02-2　【2022年度】ファミリーイベント申込書（単位子ども会）

	03　【2022年度】新年懇親会の中止について
	04-1　【2022年度】令和5年度　子ども会会費の変更について
	04-2　【2022年度】県子連　会費改訂のお知らせ